
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera del 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

AFFIDAMENTO SERVIZIO PER IL PROGETTO DI RIFACIMENTO DEL QUADRO GENERALE 
BT AREA CHIOSTRO E STUDIO DI FATTIBILITÀ PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA 
DISTRIBUZIONE ELETTRICA PRINCIPALE DELL’ AREA CHIOSTRO OSPEDALE SAN 
BORTOLO DI VICENZA

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 127/25



Il Responsabile dell’U.O.S. Gestione Patrimonio, interventi Antincendio e Antisismica

Considerato che la distribuzione elettrica dell’Antico Chiostro dell’Ospedale di Vicenza presenta 
notevoli criticità sia per quanto riguarda i percorsi della rete sia per quanto riguarda il quadro elettrico 
principale di BT denominato Q.FB.019.0.006.

Considerato che nell’ambito dei lavori di risanamento conservativo e di restauro delle facciate 
dell’Antico Chiostro, sono previsti interventi di manutenzione straordinaria sull’impianto elettrico che 
richiedono lo spostamento di linee al fine di consentire gli interventi di restauro e risanamento previsti.

Ritenuto necessario definire nuovi tracciati della rete di distribuzione che evitino l’attraversamento sia 
delle facciate, al fine di ricostruire l’impaginato del disegno architettonico originario (tra questi 
l’eliminazione in facciata est del corpo B dell’Antico Chiostro delle linee di distribuzione provenienti 
dal quadro generale di BT), sia l’attraversamento del sottotetto dei corpi A e B che non garantisce la 
manutenibilità dell’impianti in conformità ai requisiti di sicurezza dei luoghi di lavoro e di sicurezza 
incendi.

Considerato altresì che, nel frattempo, è necessario modificare il tracciato delle linee di distribuzione che 
alimentano il quadro succitato in derivazione dalla cabina principale presso la Centrale Termica al fine 
di consentire l’esecuzione degli interventi di adeguamento sismico previsti lungo la facciata ovest 
dell’edificio.

Atteso altresì che è necessaria la sostituzione del quadro elettrico principale, installato presumibilmente 
prima del 1990, in quanto è assemblato con apparecchiature obsolete e pertanto poco affidabili. In 
particolare le protezioni differenziali non risultano correttamente funzionanti e richiedono continui 
interventi di manutenzione.

Ritenuto quindi l’intervento sul quadro elettrico principale prioritario e propedeutico alla riqualificazione 
della rete di distribuzione principale e valutata pertanto l’opportunità e necessità di elaborare un progetto 
di rifacimento del quadro generale BT dell’Area Chiostro ed uno studio di fattibilità per la 
riorganizzazione della rete di distribuzione elettrica principale dei quadri dell’Antico Chiostro in 
un’ottica di riqualificazione dell’infrastruttura dei servizi elettrici per la futura occupazione degli spazi.

Considerato che, attraverso un’analisi approfondita della situazione esistente e delle rilevazioni in sito 
durante i sopralluoghi, emerge l’esigenza di un intervento indifferibile e definitivamente risolutivo delle 
criticità riscontrate, mediante la sostituzione completa del quadro elettrico Q.FB.019.0.006 e valutato che 
per tale attività è necessaria una conoscenza appropriata della situazione esistente dei quadri elettrici, è 
stata elaborata una valutazione di un servizio di ingegneria per il progetto di rifacimento del quadro 
generale BT Area Chiostro e lo studio di fattibilità per la riqualificazione della distribuzione elettrica 
principale dell’Area Chiostro, per il quale è stato stimato un costo complessivo pari ad € 28.760,29 
esclusa IVA e oneri previdenziali.

Verificato che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 è consentito l’affidamento 
diretto per servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, è stata invitata a presentare l’offerta la ditta Nova Progetti Studio 
Tecnico Associato, con sede legale in Viale Venezia, 68 36070 Trissino (VI) – P.IVA 02578840247- la 
quale ha trasmesso a mezzo piattaforma telematica “Sintel” - procedura “ID 197712897” – la propria 



offerta per l’importo di € 25.500,09 esclusa IVA e oneri previdenziali, praticando un ribasso pari al 
56,68% sulle spese ed oneri accessori soggetti a ribasso, come previsto dalla normativa vigente.

Tenuto conto di quanto premesso, si è ritenuto di affidare – ai sensi dell’art. 50 c. 1 b) e art. 49 c. 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023 alla ditta Nova Progetti Studio Tecnico Associato, con sede legale in Viale Venezia, 
68 - 36070 Trissino (VI) – P.IVA 02578840247 - il servizio per il progetto di rifacimento del quadro 
generale BT Area Chiostro e lo studio di fattibilità per la riqualificazione della distribuzione elettrica 
principale dell’Area Chiostro, per l’importo di € 25.500,09 esclusa IVA e oneri previdenziali.

Considerato, altresì, che la proposta di affidamento viene redatta in pendenza dei controlli di cui agli 
articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 avviati ma non conclusi dando atto che, nell’ipotesi in cui dovessero 
risultare cause ostative all’aggiudicazione, la presente sarà revocata e, in tal caso, saranno pagate 
esclusivamente le prestazioni rese fino al momento dell’annullamento, senza alcun ulteriore compenso o 
indennizzo.

Preso atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è necessario nominare il Responsabile Unico 
del Procedimento e per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella in servizio presso la U.O.S. 
Gestione Patrimonio, interventi Antincendio e Antisismica, che assume anche il ruolo di Direttore di 
Esecuzione del Contratto.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

In base al D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale 
n. 1020 del 25/07/2018

DISPONE

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 b) del D.Lgs. n. 36/2023 per quanto in premessa indicato, alla 
ditta Nova Progetti Studio Tecnico Associato, con sede legale in Viale Venezia, 68 - 36070 
Trissino (VI) – P.IVA 02578840247– - il servizio per il progetto di rifacimento del quadro 
generale BT Area Chiostro e lo studio di fattibilità per la riqualificazione della distribuzione 
elettrica principale dell’Area Chiostro, per l’importo di € 25.500,09 esclusa IVA e oneri 
previdenziali – CIG B5D24B2580;

2. di dare atto che il costo complessivo del presente provvedimento pari ad € 32.510,06 (oneri 
previdenziali e IVA inclusi) è da imputarsi al progetto T052_ 7 “Miglioramento sicurezza 
elettrica edifici”, sarà imputato al conto 0203000010 e finanziato interamente con budget 
aziendale bilancio 2025;

3. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 l’ing. Antonio Nardella, in servizio presso 
la U.O.S. Gestione Patrimonio e interventi Antincendio e Antisismica, quale Responsabile Unico 
del Progetto, che assume anche il ruolo di Direttore di Esecuzione del Contratto;

4. di prescrivere che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2025-04-04T16:56:29+0200
	Vicenza
	Antonio Nardella




